ある。しかし *per se ipsa* という再帰表現は中性複数形であるから、その受けているのは、この文の主語ではなく、目的語の「太陽やその光……」であると考えなければならない。すなわち、この文を語るアウグスティヌスの意識において、「示す」*exhibet atque ostendit* の主語である「神と自然」と目的語である「太陽やその光……」とは類同化していると考えられる。

- (23) *De mag.* 12,39. Cum uero non his quae coram sentimus, sed de his quae aliquando sensimus, quaeritur, non iam res ipsas, sed imagines ab eis impressas memoriaeque mandatas loquimur; tum omnino quomodo uera dicamus, cum falsa intueamur, ignoro, nisi quia, non nos ea uidere ac sentire, sed uidisse ac sensisse narramus.
- (24) *De mag.* 12,39. Ita illas imagines in memoriae penetralibus rerum ante sensarum quaedam documenta gestamus, quae animo contemplantes bona conscientia non mentimur, cum loquimur. Rist はこの箇所を、過去についての「知」は、その直接の対象を有していないがゆえに、もはや知ではなく「信」であると解釈している。しかしこのアウグスティヌスの論は、Rist も認めているように、過去の対象がもはや存在していないがゆえに、知の対象とはなりえないという方向には展開されていない。記憶されたことを「眺めながら」*contemplantes* というアウグスティヌスが、ここで「知」を語っていることは明白である。Rist, J. M. *Augustine*, Cambridge, 1994, p. 73
- (25) 「ことばによっては何も教えられない」というアウグスティヌスを弁護して、Burnyeat が導入する *first-hand knowledge* という概念は、アウグスティヌスが「そのつど見る」という形で知を考えている以上、アウグスティヌスには適合しない。同一のまま持続する知を認めないとき *second-hand knowledge* と区別できないからである。もっとも、われわれはことばの表示する「ことがら」を知っているか知っていないかであると論じられるときには、知のあり方そのものはまだ分析されていないから、暫定的な区別としては成り立つかもしれない。Burnyeat, M. F. *Wittgenstein and Augustine De Magistro*, PAS, 1987, Suppl. pp. 1-24. 知性認識の場合に「われわれは、現前しているものを見ている」*quae praesentia contuemur* と言われている。*De mag.* 12,40. この *praesentia* は、アウグスティヌスがいわゆる「想起説」から「照明説」に考えを変えたとき、中心にあった概念である。
- (26) *De mag.* 12,39. Quod si et de coloribus lucem et de ceteris, quae per corpus sentimus, elementa huius mundi eademque corpora quae senti-

mus sensusque ipsos, quibus tamquam interpretibus ad talia noscenda mens utitur, consulimus

- (27) *De mag.* 14,45. illi qui discipuli uocantur, utrum uera dicta sint, apud semetipsos considerant, interiorem scilicet illam Veritatem pro uiribus intuentes.
- (28) 問われて最初間違った答えをしたが、やがてことがらの全体を見ることができるようになり、正しく答える場合について次のように言われている。 *De mag.* 12,40. Tum uero totum illud quod negaueras fatereris, cum haec, ex quibus constat, *clara et certa esse cognosceres*, omnia scilicet quae loquimur, aut ignorare auditorem utrum uera sint, aut *falsa esse non ignorare*, aut scire uera esse. 懷疑主義への共感を通してプラトニズムの伝統に触れたアウグスティヌスは‘falsa esse scire’とすることを避けているが、ここでの‘non ignorare’は‘scire’とほぼ等しい。
- (29) *De mag.* 11,38. Quam [sc. incommutabilis Dei atque sempiterna sapientia] quidem omnis rationalis anima consulit, sed tantum cuique panditur, *quantum capere propter propriam siue malam siue bonam uoluntatem potest.* 14,45. interiorem illam Veritatem *pro uiribus* intuentes.